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ABSTRAKT

Cieľom tejto bakalárskej práce je návrh potlačovacieho zariadenia. Toto zariadenie pracuje

pomocou technológie tampónovej tlače. Lineárne osi sú posúvané pomocou pneumatic-

kých valcov. Pohyb týchto valcov je riadený pomoc PLC systému. Teoretická časť práce

pozostáva v objasnení technológie tampo print, ďalej z pneumatických valcov a PLC sys-

témov. V praktickej časti je konštrukčne navrhnuté toto zariadenie.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is a proposal of a printing device. This device will print

with using tampon print technology. Linear axes will be driven by pneumatic cylinder.

Operation of these cylinders will be controlled of the PLC system. Theoretical part of my

thesis will deal with the introduction to tampon printing technology. Then, pneumatic cyl-

inders and PLC control systems are describe. The practical part will be focused on the con-

structional design of this device.
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ÚVOD

V teoretickej časti sa budem z úvodu venoval objasneniu histórie a vzniku tlače. Popisovať

jednotlivé druhy tlače, ktoré sú známe. Ďalej sa budem venovať technológii tlače, ktorú

budem pouţívať ja, pri mojom navrhnutom prístroji. Technológia tlače Tampoprint je tla-

čiaci proces, ktorý umoţňuje preniesť 2D obraz na 3D objekt. Toto sa deje pomocou ne-

priameho hĺbkotlačového procesu, pri ktorom sa obraz prenáša z tlačovej dosky pomocou

silikónového tampónu na tlačiacu plochu. Tampónová tlač má vyuţitie tlače na produkty

v rôznych priemyselných odvetviach- automobilový priemysel, propagačné výrobky, zdra-

votníctvo, elektronika, elektronické spotrebiče, športové potreby, hračky. Tieţ sa môţe

pouţiť pre potlač funkčných materiálov ako sú farby, lepidlá mazivá. Vďaka tomu, ţe tva-

rové tampóny sú dokonale prispôsobivé môţu prenášať obraz z roviny na povrch akých-

koľvek tvarov. Tampónová tlač zvláda i veľmi jemné detaily, ktoré sú často na hranici roz-

líšiteľnosti zraku. Pri menších rozmerových plochách je tampónová tlač výhodnejšia

i precíznejšia ako sieťotlač.

Ďalej budem pozornosť venovať PLC systémom, ktoré sú riadiacim systémom pre daný

navrhovaný prístroj. Programovateľné automaty sú uţívateľský programovateľný riadiaci

systém prispôsobený pre riadenie priemyslových a technologických procesov, alebo stro-

jov v reálnom čase.

Pneumatické mechanizmy ovládajú pohyblivé časti navrhovaného prístroja. Pracujú na

rovnakom princípe ako hydraulické motory. Namiesto kvapaliny pouţívajú plynné mé-

dium. Vďaka ľahkej stlačiteľnosti plynu sú, ale o mnoho menej tuhšie a majú dynamicky

menší rozsah. Kvôli tomu sa ťaţšie riadia. Niţšie pracovné tlaky znamenajú tieţ niţší po-

mer výkonu k hmotnosti. Pneumatické pohony slúţia k prevodu energie stlačeného vzdu-

chu na mechanickú prácu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 TLAČ

Tlač z hĺbky

Tlač z hĺbky alebo hĺbkotlač je jedna z tlačiarenských metód pouţívaná predovšetkým

v grafike. Charakteristika tlače je v tom, ţe tlačové prvky sú zahĺbené pod úroveň netlačia-

cich miest. Ak nanesieme farbu a následne prebytočnú zotrieme, tak farba zostáva

v tlačovej forme nanesená v priehlbinách. Miesta, ktoré sú vyvýšené sú teda netlačiace a na

podklade sa javia ako biele. Odtlačok sa prenáša na podklad za pomoci tlaku priamym pre-

nesením. Je opakom tlače z výšky. Tlač z hĺbky a jej mechanické postupy sú len o niečo

mladšie ako tlač z výšky. Podstata tlače z hĺbky je zaloţená na princípe, ţe do povrchu

tlačovej formy sú vyhĺbené línie, alebo body kresby ktoré chceme otlačiť. Tieto priehlbiny

sa vyplnia farbou a zvyšná farba, ktorá je mimo priehlbín na zotrie pomocou stierky. Tlač

funguje na princípe, ţe papier je pod veľkým tlakom tlačového stroja vtlačený do priehlbín

z ktorých prijíma farbu. Hĺbkotlačové formy sa najčastejšie vyrábajú z medenej, alebo zin-

kovej dosky. Niekedy, menej často sa pouţívajú aj iné materiály ako je napríklad oceľ,

mosadz, ţelezo, hliník a v dnešnej dobe hlavne plast. [1]

Techniky pre tlač z hĺbky sa delia na mechanické a chemické.

 Mechanické techniky nazývame rytiny sú to mediryt, oceľoryt, rytina s krejonovou

manierou, bodkovacia rytina, suchá ihla a škriabaná rytina.

 Chemické techniky nazývané lepty sú čiarový lept do pevného krytu, lept s tuţko-

vou manierou, lept s bodkovacou manierou, čiarový lept so zrnom, zieglerografia,

lept do mäkkého krytu, lept do krehkého krytu, kriedový lept, zrnový lept, vykrý-

vaný lept a heliogravúra. [1]

Tlač grafických listov sa realizuje na ručnom meditlačovom lise. Charakteristické pre tlač

z hĺbky je, ţe po zloţení papiera ostane farba ne jeho povrchu v miernom reliéfe. Do po-

vrchu papiera je tieţ vtlačená fazeta, opracované okraje formy.

Hĺbkotlačové rytiny je súbor všetkých techník tlače z hĺbky, v ktorých je obraz vyhĺbený

mechanickým spôsobom. Jednotlivé postupy môţeme uplatniť samostatne alebo ich navzá-

jom kombinovať, alebo dopĺňať s leptacími technikami. Nazývajú sa tieţ suché techniky.

[1]
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Rozdelenie hĺbkotlačových rytín

 Mediryt

 Oceľoryt

 Bodková grafika

 Znaková rytina

 Suchá ihla

 Krejónová mantýra

 Škriabaná rytina

Hlbokotlačové lepty sú rozsiahla skupina hlbokotlačových techník lineárnej a tónovej

kresby. Obraz do hladkého povrchu kovovej dosky je vyhĺbený pomocou leptadla. Takéto

postupy sa tieţ niekedy nazývajú ako mokré. Vďaka svojej rozmanitosti sú techniky leptu

označované ako za jedno z najvďačnejších a najpôsobivejších odvetví grafického umenia.

Jednotlivé postupy sa môţu okrem samotného uplatnenia aj kombinovať. [1]

Tlač z výšky

Tlač z výšky alebo vysoká tlač je najstaršou tlačiarenskou technikou. Princíp tejto tlače

spočíva v tom, ţe poţadovaný obraz sa najskôr nanesie na tlačovú formu. Miesta, ktoré sa

nemajú otláčať, sú mechanicky alebo chemicky odstránené. Obraz je na vyvýšených mies-

tach, na ktoré je nanesená tlačová farba, ktorá sa za pôsobenia tlaku otlačí na podklad.

Takţe tlačiace prvky sú vyvýšené nad prvkami netlačiacimi. Pri nanášaní tlačovej farby sa

farba nanesie iba na vyvýšené miesta a nesmie sa dostať na prvky netlačiace. Časti ktoré

nevystupujú z reliéfu zostanú na odtlačku biele. [1]

Tlač z výšky je charakterizovaná reliéfovou tlačovou formou. Tlačová forma sa vyrába

z najrôznejšieho materiálu, v dnešnej dobe najčastejšie oceľové, z ľahkých hliníkových

zliatin, alebo plastové. V minulosti sa pouţívali olovené odlievané, alebo drevené formy.

V umeleckej tlači sa pouţíva linoleum, lepenka, kameň, piesok, zemiaky. [1]

Tlač z výšky sa v priemysle pouţíva ako kníhtlač a flexotlač.

 Kníhtlač je najstaršou tlačovou technikou a pribliţne do 60. rokov 20. storočia mala

dominantné postavenie.

 Flexotlač je niečo podobné ako kníhtlač, tlačová forma je pruţná a pouţíva sa nízko

viskózna farba. Pouţíva sa hlavne v obalovom priemysle.
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 Prietlač

Je to pretláčanie farby stierkou cez otvorené tlačiace prvky formy. V podstate je realizova-

ná ako sieťotlač a tieţ ako rozmnoţovacia technika. Je zaloţená na pretláčaní farby cez

otvory, ktoré sú v papierovej matrici vytvorená mechanicky alebo elektroerozívne. Sieťot-


[…]


ment prvkov prehľadne spracovanú dokumentáciu. Aj keď je cena výrobkov trocha vyššia

a ich kvalita tomu rozhodne odpovedá. Po navrhnutý pneumatických valcov boli následne

volené ostatné potrebné komponenty. Bolo treba škrtiace ventily, ktoré budú regulovať

rýchlosť pneumatických valcov. Ďalším potrebným prvkov boli elektromagnetické ventily,

ku kaţdému valcu jeden. Tieto ventily sú riadené z PLC systému a ovládajú činnosť pneu-

matických valcov. Tieto dve vetvy boli pomocou T spojky spojené do jednej a následne

napojené do ďalšieho pouţitého komponentu, ktorým je redukčný ventil. Je to veľmi dôle-

ţitá súčasť zariadenia, ktorá slúţi na reguláciu privádzaného vzduchu. Jeho tlak môţe byť
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vyšší ako tlak potrebný v obvode a týmto ventilom sa reguluje. Nastavený tlak kontroluje-

me na manometri, ktorý je súčasťou ventilu. Tak isto je jeho súčasťou aj filter, ktorý je

dôleţitý na filtrovanie privádzaného vzduchu a zabránenie vniknutiu prípadných nečistou.

Vzduch vstupuje zo zdroja stlačeného vzduchu do obvodu cez uzatvárací ventil. Týmto

ventilom sa môţe v prípade potreby uzatvoriť celý obvod.

Po vybraní jednotlivých pneumatických prvkov, bol navrhnutý podstavec, nosná časť tohto

zariadenia a jednotlivé drţiaky na pouţité komponenty. Drţiak na výrobok bol konštru-

ovaný tak aby bolo moţné ho výškovo nastavovať v prípade potreby iného výrobku. Keby

bol výrobok úplne odlišný dá sa jedna časť stojana vymeniť za odpovedajúcu na vymedze-

nie polohy a môţe sa výrobok potiskovať.

Veľmi dôleţitou časťou stroja, ktorú bolo treba vybrať bol tampón. Existuje veľmi široký

sortiment tampónov. Aj keď je veľkosť obrobku 20x20 mm tak bol vybraný tampón veľ-

kosti 17x17 mm. Je to z toho dôvodu, ţe výrobok nebude potlačovaný presne od okraja

k okraju. Preto tampón tejto veľkosti plne spĺňa dané poţiadavky. Vzhľadom na náš výro-

bok bol vybraný tampón z červenohnedého silikónu. Má ideálne mechanické vlastnosti

a stálu tvrdosť po dlhú dobu a jeho tvrdosť je 6 Shore. Jedná sa o najpredávanejší druh

tampónu je vhodný pre väčšinu tlače.

Keď boli všetky potrebné komponenty kompletné bolo moţné realizovať montáţ. Jednotli-

vé diely boli spojené rozoberateľnými spojmi pomocou skrutiek a matíc. Montáţ navrho-

vaného stroja nie je nijak zloţitá. Jednotlivé časti boli navrhované tak, aby bolo moţné

v prípade potreby stroj jednoducho demontovať. Je to výhodou tohto stroja. Ďalšou výho-

dou stroja je jeho veľkosť. Stroj je rozmerovo malý, nepotrebuje ţiadne špeciálne umieste-

nie, stačí ho jednoducho poloţiť na stôl a môţe pracovať.

Nevýhodou na tomto stroji je napájanie vzduchu zo zdroja v prednej časti stroja. Vzhľa-

dom na konštrukčné umiestnenie redukčného ventilu sa však inak umiestniť nedal. Musela

by byť zmenená poloha redukčného ventilu, tým by musel byť celý stroj vyšší aby bolo

dosť miesta na tento ventil.
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PŘÍLOHA P II: KUSOVNÍK

Poz Název Norma Materiál KS

1. Držiak valca UTB-BP-01-001 11 370 1

2. Držiak tampónu UTB-BP-01-002 11 370 1

3. Držiak výrobku UTB-BP-01-003 11 370 1

4. Držiak UTB-BP-01-004 11 370 1

5. Spojovací diel UTB-BP-01-005 Dural 1

6. Držiak farebníka UTB-BP-01-006 11 370 1

7. Podstavec UTB-BP-01-007 11 370 1

8. Elektromagnetický ventil CPE10-M1BH-5L-QS-4 2

9. Hadica PUN-6x1-BL 1

10. Manometer MA-27-1,0-M5-MPA 1

11. PLC FEC-FC34-FST 1

12. Pneumatický valec DFM-12-80-P-A-GF 2

13. Redukcia 6-4 QSM-6-4 1

14. Redukční ventil LFR-QS4-D-7-O-5M-MICRO 1

15. Snímač SME-8-FM-DS-24V-K-1,0-OE 2

16. Škrtiaci ventil GRLA-M5-QS-4-D 4

17. T spojka QSMT-4 1

18. Tlmič hluku UC-M7-50 4

19. Upevnovaci uholnik HRS-D-MICRO 1

20. Uzatvárací ventil HE-3-QS-6 1

21. Zásuvka s káblom KMYZ-9-24-2,5-LED-PUR-B 2

22. Tampón 08 4 477 1

23. Potlačovacia forma KL-120-50-2 1

24. Farebník 81888512 1

25. Skrutka M3,5x35 ČSN 02 1101.1 3

26. Skrutka M3x5 ČSN 02 1143.52 2

27. Skrutka M3x6 ČSN 02 1143.52 4

28. Skrutka M4x10 ČSN 02 1143.52 2

29. Skrutka M4x12 ČSN 02 1143.52 4

30. Skrutka M4x20 ČSN 02 1143.52 4

31. Skrutka M5x16 ČSN 02 1101.1 2

32. Skrutka M5x30 ČSN 02 1143.52 4

33. Skrutka M5x6 ČSN 02 1185.20 1

34. Skrutka M8x25 ČSN 02 1101.1 4

35. Matica M3,5 ČSN 02 1401.4 3

36.
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