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Jméno studenta: Marián Bičian

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. David Sámek, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Název bakalářské práce:

Návrh potiskovacího zařízení

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě
8. Přístup studenta k bakalářské práci F - nedostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 2/2

Verze 20110510

Komentáře k bakalářské práci:

Zřejmě také kvůli tomu, že jsem neměl možnost seznámit se s finální podobou bakalářské

práce před jejím odevzdáním, se v práci objevuje poměrně velké množství formálních i

faktických chyb. S ohledem na kolísavou aktivitu studenta navrhuji hodnocení D-uspokojivě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 29.5.2012

podpis vedoucího bakalářské práce